
 
 

Premesso che 

L’amministrazione provinciale ha in proprietà o in uso numerosi edifici che 

dispongono di zone verdi, tra cui molti istituti scolastici; 

Dato atto che 

Presso il Liceo Scientifico “Giolitti Gandino” di Bra, sono presenti due esemplari 

arborei (cipresso arizonica e cedro deodara) per i quali, dopo opportuno sopralluogo 

da parte di un agronomo, è emersa la necessità di effettuare l’abbattimento dato il 

pessimo stato di conservazione, oltre che un intervento di potatura di alleggerimento 

per un altro esemplare di cedro deodara sito nel medesimo cortile dell’Istituto. 

Precisato che 

      La Ditta Espert società cooperativa di Guarene D’Alba, via Carmagnola 10/A, Loc. 

Racca, ha presentato un preventivo di € 1.760,00 + iva al 22% (per un totale di € 

2.147,20) per realizzare l’intervento di abbattimento e smaltimento della risulta dei 2 

alberi e l’intervento di potatura di alleggerimento del Cedro, con conseguente 

raccolta di materiale di risulta e trasporto in discarica autorizzata. 

Dato atto che 

 
ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 59 della Legge 
23/12/2000 n. 388 per procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi non è 
possibile utilizzare le convenzioni CONSIP in quanto non attive; 

 

il servizio in oggetto è presente a catalogo Mepa, ma che per ragioni di opportunità 

ed estrema urgenza l’affidamento verrà fatto non avvalendosi della piattaforma 

MEPA 

Preso atto che   

la spesa quantificata, come da offerta del 03/02/2020, è in euro 1.760,00 oltre 

all’IVA 22% e pari a € 2.147,20 iva inclusa; 

Ritenuto 

Tale preventivo congruo in relazione alla natura dell’incarico 
Ritenuto 

pertanto, di impegnare la somma di € 2.147,20 iva, bolli e spese documentabili 
comprese, salvo ulteriore occorrenda. 

 

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Gestione Beni Demaniali e 
Patrimoniali. 

  

Considerato  l’atto conforme alla normativa attualmente vigente e regolare secondo quanto 
previsto dall’art.147 bis del Dlgs 267/2000 e s.m.i. 

 

Considerata  la necessità di intervenire con urgenza all’abbattimento dei due esemplari, nonché 
alla potatura del terzo albero, dato lo stato di conservazione degli stessi 

 

Dato atto  che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990. 

 

Rilevato  che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia. 

 



Atteso  il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013. 

  

Vista  la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC. 

  

Atteso  che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia. 

  

Atteso  che tutta la documentazione è depositata agli atti. 

  

Visto   il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”. 

  

Visto  il Regolamento di Contabilità. 

  

Visto  l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009. 

DETERMINA  

1. di affidare il servizio di abbattimento e smaltimento della risulta dei 2 alberi e l’intervento di 
potatura di alleggerimento del cedro, con conseguente raccolta di materiale di risulta e trasporto in 
discarica autorizzata, siti nel cortile Liceo Scientifico “Giolitti Gandino” di Bra alla ditta Espert 
società cooperativa di Guarene D’Alba (12050), via Carmagnola 10/A, Loc. Racca, - C.F.– P.IVA 
00965210040 - per complessivi Euro 2.147,20 iva inclusa=; 
 
2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.147,20 iva inclusa al capitolo 046001 “incarichi 
professionali e consulenze in materia di sicurezza” Codice U.01.1.03.03 del Bilancio 2020, che 
presenta la necessaria disponibilità, a favore della Ditta ditta Espert società cooperativa di 
Guarene D’Alba (12050), via Carmagnola 10/A, Loc. Racca, - C.F.– P.IVA 00965210040  
 
3. di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura; 
 
4. di dare atto che la prestazione oggetto del presente provvedimento verrà eseguita entro il 
30/03/2020 
 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 - FRENI Dott. Fabrizio – 

 


